
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 

Servizio Tecnico 

 
DETERMINA N. 49 DEL 28/02/2024 

 
OGGETTO: Attrattività dei borghi - linea di intervento B, componente M1C3 "Turismo e 

Cultura" del PNRR, denominato "Borghi e Castelli lungo la Ferrovia del 
Tanaro: una proposta di rigenerazione culturale e sociale tra storia e 
paesaggio" - Accordo di collaborazione per l'attuazione dell'investimento Az. 
6.1 - Individuazione dei soggetti e impegno di spesa.      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che: 

• I Comuni di Ormea – nel ruolo di capofila, Bagnasco e Nucetto, hanno presentato, nell’ambito 
dell’investimento M1C3 – 2.1 del PNRR in oggetto, una proposta unitaria con riferimento ai temi 
comuni ed unificanti dei borghi storici, della ferrovia turistica e dei percorsi culturali e ambientali; 

• tra i suddetti comuni di Ormea, Bagnasco e Nucetto è stato stipulato un accordo di partenariato 
per la partecipazione al suddetto Avviso pubblico emesso dal Ministero dei Beni Culturali 
nell'ambito dell’investimento M1C3 – 2.1 del PNRR in oggetto, valido per il periodo dal 15 
Febbraio 2022 al 31 Marzo 2026; 

• Il Comune di Ormea è individuato come Comune Capofila (o Amministrazione Aggiudicatrice o 
Stazione Appaltante) per la gestione dell’attuazione del medesimo bando, gara, realizzazione 
dell’opera e sua rendicontazione. 

• con Decreto n. 453 del 07/06/2022 del MIBACT i suddetti Comuni sono risultati assegnatari 
delle risorse previste per l’attuazione del progetto in oggetto denominato “Borghi e Castelli lungo 
la Ferrovia del Tanaro: una proposta di rigenerazione culturale e sociale tra storia e paesaggio”; 

• il progetto denominato “Borghi e Castelli lungo la Ferrovia del Tanaro: una proposta di 
rigenerazione culturale e sociale tra storia e paesaggio” deve essere attuato a partire dal 15 
settembre 2022 ed entro marzo 2026; 

 
Dato atto che il Comune di Ormea ha pubblicato apposito Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse per l’attivazione di una forma speciale di partenariato ai sensi dell’art. 151 comma 3 del d.lgs 
50/2016., grazie alla quale è stato stilato un elenco di soggetti partners, ovvero: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n.59 del 17.05.2023, mediante la quale sono state definite e approvate 
apposite disposizioni operative per attuazione progetto "Borghi e Castelli lungo la Ferrovia del Tanaro", 
secondo la quale Il Comune di Ormea stipula con le associazioni e gli Enti, pubblici e/o privati diversi 
dai partners del progetto, individuate/i secondo le norme di legge, per lo svolgimento di specifiche 
attività previste dai singoli progetti di dettaglio, apposite Convezioni o Contratti di collaborazione; 
 
Vista la deliberazione G.C. n.82 del 07.07.2023 con la quale si è dato atto della necessità di procedere 
alla stipula degli accordi di collaborazione con i soggetti partners che hanno manifestato il proprio 
interesse per l’attuazione del progetto in oggetto, si sono approvate le bozze di accordo di 
collaborazione con i soggetti che hanno manifestato interesse, e si è incaricato il RUP di individuare tali 
soggetti attingendoli dall’elenco dei partners sopramenzionato; 
 
Rilevato pertanto che occorre procedere all’individuazione del soggetto ed alla relativa stipula 
dell’accordo di collaborazione, in particolare, per dare attuazione alle seguenti azioni del progetto: 

• Azione 6.1 “Diffusione dell’identità culturale e promozione dell’offerta turistica su web e 
mediante altre azioni integrate con l’attività di marketing territoriale – né di solo pane né di sole 
rose”; 

Dato atto che per la citata azione il soggetto idoneo all’attuazione della stessa, come risulta dall’elenco 
sopramenzionato, risulta essere l’Associazione Culturale Ulmeta ODV con sede in ORMEA, via 
Tanaro 3, Codice fiscale 93052580045 

Visto il progetto relativo all’Azione 2.3 nel quale sono definiti gli obiettivi, le attività previste, il 
cronoprogramma, gli indicatori ed il budget della spesa finanziato dall’investimento ammontante ad € 
11.000,00;  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di individuare quale soggetto idoneo allo svolgimento dell’Azione 6.1 
“né di solo pane né di sole rose” l’Associazione Culturale Ulmeta ODV con sede in ORMEA, via 
Tanaro 3, Codice fiscale 93052580045per l’importo complessivo di € 4.995,00; 

Considerato che per il presente servizio i codici attribuiti sono i seguenti: CIG: B0B6914E6A, CUP: 
J77B22000060001; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Locci Fabio responsabile del servizio 
tecnico, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di 
gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 186 in data 30/12/2023 con la quale è stato approvato 
il P.E.G. 2024/2026; 

Visto il decreto sindacale n°2 di nomina di responsabile del Servizio Tecnico in data 08/01/2024; 

Visti: 
• il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 
• il D.Lgs. 36/2023 
• la Legge n. 136/2010; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità e la correttezza; 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse 
all’adozione del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) Di individuare, per le ragioni descritte in premessa, il partner l’Associazione Culturale Ulmeta ODV con 
sede in ORMEA, via Tanaro 3, Codice fiscale 93052580045 quale soggetto idoneo allo svolgimento delle 

Azione 6.1 “Diffusione dell’identità culturale e promozione dell’offerta turistica su web e mediante 
altre azioni integrate con l’attività di marketing territoriale – né di solo pane né di sole rose” facente 
parte del progetto finanziato: Attrattività dei borghi - linea di intervento B, componente M1C3 “Turismo e 
Cultura” del PNRR, - “Borghi e Castelli lungo la Ferrovia del Tanaro: una proposta di rigenerazione 
culturale e sociale tra storia e paesaggio”; 

2) Di dare atto che l’affidamento dell’attività prevista dal progetto relativo all’Azione 6.1 nel quale sono 
definiti gli obiettivi, le attività previste, il cronoprogramma, gli indicatori ed il budget della spesa 
ammonta a complessivi € 4.995,00; 

3) Di dare atto che per la presente azione i codici attribuiti sono i seguenti: CIG: B0B6914E6A, CUP: 
J77B22000060001; 

4) Di dare atto che il contratto verrà stipulato secondo le modalità ed indicazioni impartite dalla deliberazione 

G.C.  n.82 del 07.07.2023 e nel rispetto della bozza di accordo con la stessa approvato; 

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Locci Fabio responsabile del servizio tecnico, e 
che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 15 del D.Lgs. n. 36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 
soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

6) Di impegnare la somma di € 4.995,00 iva compresa al cap.20014 cod.05.02.2 del bilancio in corso; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LOCCI Fabio 
 
 

 
Per la regolarità contabile si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 7, e 183, comma 9, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, la copertura finanziaria del presente atto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to ZOPPI Paolo 

 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15/04/2024. 
 
Ormea, li 15/04/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GERVASI Mario 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LOCCI Fabio 
 

 
 


